
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 08 DE ABRIL DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 89 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017,
em conformidade com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DER/DF, bem como
com os Decretos nº 44.330, de 16 de março de 2023, nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
e a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 (IN - SEGES/MP), aplicada no
Distrito Federal por força do Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a entrega
dos bens adquiridos por meio das Atas de Registro de Preços a seguir:
ARP nº 012/2025 – (SEI 163624658) – Empresa: Comercial Minas Brasília EIRELI, CNPJ:
18.768.894/0001-20 – (Purificador de água);
ARP nº 013/2025 – (SEI 163624766) – Empresa: 2M Comércio de Eletroeletrônicos
LTDA, CNPJ: 32.691.514/0001-27 – (Refrigerador);
ARP nº 016/2025 – (SEI 163624992) – Empresa: José Carlos Rossi, CNPJ:
37.395.740/0001-84 – (Forno micro-ondas);
ARP nº 017/2025 – (SEI 163625053) – Empresa: Dinâmica Distribuidora e Comércio
Varejista de Eletrodomésticos EIRELI, CNPJ: 37.544.176/0001-14 – (Fogão elétrico);
ARP nº 019/2025 – (SEI 163625198) – Empresa: Licitop Comércio e Serviço EIRELI-EPP,
CNPJ: 21.822.463/0001-09 – (Bebedouro industrial).
As Atas mencionadas têm por objeto o registro de preços para eventual fornecimento de
eletrodomésticos às unidades do DER/DF, conforme especificações constantes no Termo de
Referência nº 77 – DER-DF/PRESI/SUOBRA (SEI-GDF 143744529), anexo ao Edital de
Licitação nº 90030/2024 (SEI-GDF 144807640).

NOME MATRÍCULA
TIPO DE

DESIGNAÇÃO
SUBSTITUTO

MOZER TEIXEIRA
DE CASTRO

01837362 Gestor do Contrato
VITOR SILVA DE

BARROS

VITOR SILVA DE
BARROS

02426226 Fiscal Técnico
MOZER TEIXEIRA DE

CASTRO

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o
desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização.
Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização nos termos dos
Decretos nº 44.330, de 16/03/2023 e nº 32.598, de 15/12/2010, bem como o contido na
Instrução Normativa nº 05, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP), aplicada no Distrito Federal
por força do Decreto nº 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do Manual de Orientação
aos Executores de Contrato do DER/DF, em sua versão atualizada.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 07 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso
III, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, com fundamento no art. 61, inciso
III e seu § 2º da Lei Complementar nº 840/2011, alterado pela Lei Complementar nº 928, de
26 de julho de 2017, resolve:
CONCEDER horário especial de estudante a GABRIEL RAMALHO DE SOUZA,
matrícula 17152488, Assessor Técnico, CC-04, no período de 06/03/2025 a 31/08/2025,
nos termos do processo nº 00070-00001201/2025-30.

MARCELO JESUS KATU AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 141, DE 07 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar GABRIEL DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 1.719.207-2 e NILTON
GABRIEL REGIS RIBEIRO, matrícula 1.719.026-6, para atuar como gestor e fiscal,
respectivamente, da Nota de Empenho 2025NE00245 (167588303), emitida em 4/4/2025,
em favor da empresa FELIPE HENRIQUE DE FREITAS MANCO, no valor de R$
6.975,00 (seis mil novecentos e setenta e cinco reais), cujo objeto é a aquisição de 310
unidades do Item 1 - Blocos para Emissão de Termos de Fiscalização, Características
Técnicas Mínimas: Cabeçalho com inscrição conforme solicitação do Órgão; Bloco
medindo 210x297mm (tamanho A4), cada jogo com 50x3 vias, capa em papel Kraft,
impressão em offset série sequenciada em ordem crescente iniciando no número
subsequente ao último número do bloco anterior, papel auto copiativo em todas as vias,
sendo a 1ª via na cor Branca; 2ª via na cor Amarela; 3ª via na cor Azul; Acabamento:
colado e grampeado, objeto da Dispensa de Licitação 90002/2025 SEAGRI/DF, conforme
processo 00070-00003888/2024-67.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41,

do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I,
do artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá prestar o necessário apoio ao(s) servidor(es) ora designado(s),
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATU AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 08 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso
I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452, de 22 de março de 2010, a WAGNER DANILO POLISSENE
CLIFFORD, matrícula 14065681, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, (4%), a considerar de 27/03/2025, processo SEI 00070-00004318/2020-61.

MARCELO JESUS KATU AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 07 DE ABRIL DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001256/2024-82, resolve:
Art. 1º Designar JOÃO VITOR NASCIMENTO DOS REIS CARDOSO, matrícula
02854503, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado na Gerência de
Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral,
para substituir EDUARDO ALMEIDA CASTRO, matrícula 02832682, símbolo CPC-08,
Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria
de Administração Geral, no período 10/04/2025 a 11/04/2025, em virtude de abono de
ponto anual do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 31, DE 08 DE ABRIL DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de Abril de 2022, resolve:
DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da Gerência de
Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da
Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA REGINA LIMA DA SILVA,
matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 08/04/25 a 10/04/25 por motivo de
licença médica da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 208, DE 08 DE ABRIL DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de SAMMYA KISHIMOTO SILVA MATIAS,
matrícula 02804131, para substituir RODRIGO MOREIRA FREITAS, matrícula
02779110, Subsecretário, Símbolo CPE 02, da Subsecretaria de Governança, Inovação e
Educação Permanente/SEEDS, de 18 a 20/02/2025, em razão de dispensa de ponto,
conforme processo 00431-00000454/2025-21.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 68, QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


